c) Giải pháp kiềm giảm tội phạm:

Trong thời gian tới, dự báo tình hình tội phạm vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình ANTT trên địa bàn huyện, đặc biệt là trong thời gian trước, trong và sau dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Do đó, lực lượng Công an huyện tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chú trọng một số nhiệm vụ trọng tâm như:

- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.

Trong đó, huy động tối đa lực lượng, tập trung đấu tranh, trấn áp mạnh, triệt phá, làm tan rã các băng, nhóm tội phạm hoạt động có tổ chức, nguy hiểm, các loại tội phạm, đặc biệt là trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm như đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm trước, trong và sau Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, đợt cao điểm phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Thường xuyên phối hợp với các Phòng nghiệp vụ Công an tỉnh và Công an các đơn vị giáp ranh trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, điều tra xử lý kịp thời các đối tượng lưu động, đối tượng lợi dụng địa bàn giáp ranh để hoạt động phạm tội.